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Anders Harck: »Blind fokus på vækst fjerner fokus fra de penge, som vi har
tjent«. Foto: Aage J. Iversen.  

De dygtigste landmænd er fælles om at ville kæmpe for et godt resultat. 

Det er voldsomt inspirerende for os landmænd at læse og lære om andre
landmænd, der klarer sig godt. Og det er nødvendigt at lære fra dem i hele
denne her transformering fra bonde til forretningsdrivende, som vi er i gang
med i disse år«, siger mælkeproducent Anders Harck. Som formand for
sektorbestyrelsen for driftsøkonomi følger Harck nøje med i Seges’
bestræbelser på at finde ude af, hvor den økonomiske vækst i landbruget
skal komme fra. 

»Jeg kan ikke forestille mig et landbrug uden vækst og gode tal på toplinjen.
Men blind fokus på vækst fjerner fokus fra bundlinjen og de penge, som vi
rent faktisk har tjent«, siger Anders Harck. 

Gode til beslutninger 

I 2017 udpegede Seges på baggrund af regnskabstallene de landmænd, der
ligger i top-2 pct. ud fra en vurdering af deres økonomi. Erfaringerne fra
dette projekt skal i løbet af den næste tid bruges i en videreførsel af
projektet til at hjælpe og inspirere endnu flere landmænd. Men ud over at
være fælles om at ligge i top med de bedste bundlinjer, så er der ikke noget
klart billede af, hvem der klarer sig godt og hvem der klarer sig mindre godt.
Blandt de bedste er der landmænd med fra alle driftsgrene og alle størrelser,
og derfor er det ikke muligt at sætte fingeren et bestemt sted og sige, at det
er der, skatten er begravet. 

»Men de bedste landmænd er fælles om at være fokuserede og gode til at
træffe sikre beslutninger. De knokler ikke nødvendigvis solen sort, men er
gode til at lede deres landbrug«, siger Anders Harck. 

Viljen til fælles 

»Allervigtigst er viljen til at ville det. Hvis man vil tjene penge, så er der
større chance for, at man rent faktisk kommer til at gøre det. Er man en af
dem, der først åbner årsregnskaber her i juni, jamen så signalerer man også
over for sig selv, at det ikke er så vigtigt», siger Harck, der i jagten på at
optimere sin bedrift har udfordret sig selv: 
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»Jeg har altid ment, at der ikke skulle være for overfyldt i min løsdriftsstald.
Men det var en fastlåst holdning, som der åbenbart ikke var nogen faglig
begrundelse for. Så nu har jeg smidt 10 pct. flere køer ind i stalden. De 30
køer betyder højere tal på toplinjen og lavere nulpunktspris, fordi
mælkemængden er steget tilsvarende 10 pct. i det eksisterende anlæg». 

»Jeg siger altid, at kroner er vigtigere end kilo. Men når man kan lave flere
kilo i det samme system, så giver det flere kroner på bundlinjen«. 
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